ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98,528-000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) I 9949-4024 / I 9935-7548 I I 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

EDITAL N" O4O. DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre o processo de certificação de
pessoas interessadas em desempenhar a função
gratificada ou o cargo em comissão de Diretor e
Vice-Diretor de Escola na Rede Pública
Municipal de Er;sino de Derrubadas/RS, de que
trata o Decreto Municipa! No 04512022.

MIRO MÜLBEIER, Prefeito em Exercício do Município de Derrubadas,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas em
razáo do cargo, TORNA PÚBLICO que estará procedendo à certificação de pessoas
interessadas para desempenhar o cargo em comissão ou a função gratificada de Diretor
e Vice-Diretor de Escola, para fins de atendimento ao disposto no art. 14, l, da Lei
Federal no 14J132020, regulamentada pelo Decreto Municipal No 04512022.

1. DTSPOSTÇÕES PRELTMTNARES

'Í.1 O processo de certificação será executado pela Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto;
1.2 O presente Edital e demais atos e decisões do processo de certificação serão
publicados no painel de publicaçôes oficiais da Prefeitura Municipal e nos sites:
www. derrubadas-rs. com. br e www d iariom u n icipal. com. br/fam u rs.

2. CONDTçÕeS PARA O CREDENCIAMENTO
2.1 As pessoas interessadas em desempenhar a função gratificada ou o cargo em
comissão de Diretor e Vice-Diretor de Escola na Rede Pública Municipal de Ensino de
Derrubadas/RS, deverão apresentar os seguintes documentos:
2.1.1 Ficha de inscrição, conforme modelo Anexo;
2.1.2 Cópia documento de identidade e CPF;
2.1.3 Apresentação de copia de formação em nível superior, em licenciatura plena,
graduação em pedagogia ou em nível de pós-graduação.
2.1.4 Certificado de cursos de atualização e aperfeiçoamento na área de
gestão/administração escolar que, somados, perfaça a carga horária mínima de 30
(trinta) horas;
2.1.5 Os cursos de que trata o item anterior devem ter sido concluídos dentro dos Últimos

02 (dois) anos anteriores à apresentação da documentação.
2.2 Todos os interessados que comprovarem os requisitos indicados no item 2.1 serão
certificados pela Administração.
2.3 Os documentos deverão ser apresentados junto à Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Desporto, no período de 01/1112023 a 09111

2.4 Os documentos devem ser apresentados em cópias,
que serão autenticados pela comissão de certificação.

dos dos originais,

rc
VISITAS DE QUINTÀS.FIIRAS À SEGUNDAS

|-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) I 99494024 / I 9935-7548 I I 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

TUURIRAD@§AIUIBOffi
2.5 Aseleção destina-se ao preenchimento de vagas existentes em toda a Rede Pública
Municipal de Ensino, cuja indicação de lotação será exclusiva do Chefe do Poder
Executivo ou, por sua delegação, do Secretário Municipal de Educação, Cuttura e
Desporto, em qualquer uma das escolas existentes na rede, com base em critérios de
oportunidade e conveniência.

3 DA HOMOLOGAÇÃO DA CERTIFTCAçÃO
3.1 No prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contardo encerramento das inscrições, a
equipe da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, através de uma
Comissão fará a análise do material apresentado e publicará, no mural de publicações
oficiais da Prefeitura Municipal e nos sites: www.derrubadas-rs.com.br e
www.diariomunicipal.com.br/famurs, edital contendo a relação nominal dos candidatos
certificados.
3.2 Os candidatos que não foram certificados poderão interpor recursos escritos perante
a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, no pruzo de 02 (dois) dias
úteis, após a publicação do edital com a relação nominal dos candidatos certificados,
mediante a apresentação das razões que ampararem a sua irresignação.
3.2.1 No prazo de 2 (dois) dias úteis, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto, juntamente com a Comissão, apreciando o recurso, poderá reconsiderar sua
decisão, hipótese na qual o nome do candidato passará a constar no rolde certificados.
3.2.2 Sendo mantida a decisão da Secretaria, o recurso será encaminhado ao Prefeito
Municipal para julgamento, no prazo de 3(três) dias úteis, cuja decisão deverá ser
motivada.
3.2.3 A lista final dos candidatos credenciados será publicada na forma do item 1.2, no
prazo de 02(dois) dias, após a decisão dos recursos.
3.3 Os candidatos que forem habilitados e certificados estarão automaticamente aptos
para serem investidos ou nomeados, respectivamente, nas funções gratificadas ou
cargos em comissão de Diretor e Vice-Diretor de Escola.
3.4 A função de Diretor e Vice-Diretor de Escola é um cargo de livre nomeação e
exoneração do prefeito a qualquer momento.

4. DA VALTDADE DA CERTTFTCAçÃO
4.1 Após a publicação da lista final de certificação, esta terá validade de 02 (dois) anos.

5. DAS DTSPOS|çÕES rrruerS
5.1 lnformações serão prestadas aos interessados no horário das 08h às 17h, nas
dependências do CentroAdministrativo Municipal, na Secretaria Municipalde Educação,
Cultura e Desporto, sito na Avenida Pelotas, No 595, Centro, 20 Andar, Derrubadas/RS.

Gabinete do Prefeito Municipal de Derrubadas, aos 29 de setembro de2023.

(Wt o .O!'jU'»
MIRO MULBEIER

Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEp 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20
FONES: (55) I 9949-4024/ 9 9935-7548 I I 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

IE@§A$HIO
PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS

ANEXO UNICO - EDITAL NO O4O/2023
FtcHA DE |NSCRIçÃO

1. DADOS PESSOAIS

1.1 Nome Completo:

1.2 Filiaçáo:

1.3 Nacionalidade:

1.4 Naturalidade:

1.5 Data de Nascimento:

1.6 Estado Civil:

2. DADOS DE IDENT|F|CAçÃO
2.1 Carteira de ldentidade e órgão expedidor:

2.2 Cadastro de Pessoa Física - CPF:

2.3 Título de Eleitor Zona:

2.4 Número do certificado de reservista:

2.5 Endereço Residencial:

2.6 Endereço Eletrônico:

2.7 Telefone residencial e celular:

2.8 Outro endereço e telefone para contato ou recado:

3. ESCOLARIDADE
3.1 ENSINO MEDIO TECNICO _ MAGISTERIO

lnstituição de Ensino:

Seção:

Ano de conclusão:

3.2 GRADUAÇAO

Curso:

!nstituição de Ensino:

Ano de conclusão:

3.3 PÓS-GRADUAÇÃO

3.3.1 ESPECTALTZAÇÃO

Curso lárea:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20
FONES: (55) I 9949-4024 / I 9935-7548 / I 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

IEO§A$LTBO
lnstituição de Ensino:

Ano de conclusão:

3,3.2 MESTRADO

Curso/área:

!nstituição de Ensino:

Ano de conclusão:

3.3.3 DOUTOMDO

Curso/área:

lnstituição de Ensino:

Ano de conclusão:

3.3.5 PÓS-DOUTORADO (PhD)

Curso/área:

!nstituição de Ensino:

Ano de conclusão:

4. CURSOS DE ATUALTZAÇÃO/CAPAC|TAçÃO NA ÁREAAF|M

Curso/área:

lnstituição de Ensino:

Data de início:

Carga horária:

Curso/área:

Data da conclusão:

lnstituição de Ensino:

Data de início:

Carga horária:

Curso/área:

Data da conclusão:

lnstituição de Ensino:

Data de início:

Carga horária:

Curso/área:

Data da conclusão:

VISITÀS DE QUINTAS-FEIRAS À SEGUNDÀS

lnstituição de Ensino:

w,
iDffinnols LM sArro PARA'